ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KSTT

Về việc cải cách thủ tục hành chính,

cải thiện môi trường kinh doanh

      Sơn Dương, ngày        tháng 6 năm 2023

Kính gửi:
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

T h ự c  h i ệ n  V ă n  b ả n  s ố  2 4 8 0 / U B N D - T H C B K S  n g à y  0 9 / 6 / 2 0 2 3  c ủ a  Ủ y

b a n  n h â n  d â n  t ỉ n h  v ề  v i ệ c  c ả i  c á c h  t h ủ  t ụ c  h à n h  c h í n h ,  c ả i  t h i ệ n  m ô i  t r ư ờ n g

k i n h   d o a n h ,

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã tại mục

“Kính gửi” theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm:

1.1. Đẩy mạnh rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đề xuất cấp có

thẩm quyền cắt giảm, đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính (TTHC) liên quan

đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời sống người dân bảo đảm cắt

giảm, đơn giản hóa ít nhất 20% số quy định và cắt giảm ít nhất 20% chi phí tuân

thủ theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020, Nghị

quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021, Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 10/6/2022,

trong đó nghiên cứu đề xuất cắt giảm các thủ tục, các bước trung gian không cần

thiết; các điều kiện kinh doanh chồng chéo, không định lượng được để minh bạch

trong kiểm tra, thẩm định, đánh giá, xét duyệt; các hoạt động kiểm tra chuyên

ngành còn chồng chéo, có sự tham gia của nhiều cơ quan, đơn vị; đồng thời, nghiên

cứu, đề xuất giải pháp xã hội hóa các dịch vụ hành chính công đủ điều kiện.

Báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng HĐND và

UBND huyện tổng hợp) trước ngày 20/7/2023 cùng kết quả rà soát, kiến nghị

phương án đơn giản hóa quy định, TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà

nước của cơ quan, đơn vị và TTHC ban hành kèm theo Kế hoạch số 50/KH-

UBND ngày 13/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về rà soát, đánh giá thủ tục

hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Sơn Dương.

1.2. Đẩy mạnh thực hiện thống kê, rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện đề xuất cấp có thẩm quyền cắt giảm, đơn giản hóa tối thiểu 20% TTHC nội

bộ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước

theo Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022

của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 28/10/2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh.

1.3. Thực hiện công khai, minh bạch đầy đủ, chính xác, kịp thời thông tin
về TTHC và quá trình tiếp nhận, giải quyết TTHC trên Hệ thống thông tin giải
quyết TTHC của tỉnh, Cổng Dịch vụ công Quốc gia để người dân, doanh nghiệp
tiếp cận, theo dõi, giám sát, đánh giá trong quá trình tổ chức thực hiện TTHC.

1.4. Thực hiện đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong
giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công dựa trên dữ liệu theo thời gian thực theo
quy định tại Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính

phủ, Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 19/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh;
nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng, trong đó tăng cường kỷ luật, kỷ

cương hành chính, thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm minh những hành vi
sách nhiễu, tiêu cực của cán bộ, công chức và công bố, công khai các cán bộ,
công chức để xảy ra chậm trễ, gây phiền hà, nhất là làm phát sinh thêm thủ tục,
hồ sơ, giấy tờ, yêu cầu điều kiện không đúng quy định trong quá trình tiếp nhận,
giải  quyết TTHC.

1.5. Tăng cường trách nhiệm giải trình, thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử

lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính để kịp thời xử lý các khó khăn,
vướng mắc, bất cập cho người dân, doanh nghiệp. Không để xảy ra tình trạng đùn

đẩy trách nhiệm, không xử lý hoặc kéo dài thời gian xử lý theo quy định.

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị có liên quan tiếp tục tham mưu thực hiện các giải pháp cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện.

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện: Theo dõi, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Văn bản
này; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện giải quyết khó khăn, vướng mắc
(nếu có)./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh VP HĐND&UBND huyện;
- Chuyên viên Nội chính;

- Bộ phận TN & TKQ huyện;
- Lưu: Văn thư.  T.      b

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Trường

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-27T11:32:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Văn Thụ<vvthu.cvpsd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-27T13:54:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Hải Trường<hoanghaitruong.xtdt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-27T16:06:03+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-27T16:06:10+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-27T16:06:21+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!